
EXPUNERE DE MOTIVE

Secfiunea 1
Titlul proiectului de act normativ

Lege privind aprobarea Ordonanfei Guvernului pentru modificarea §i completarea unor 
acte normative, precum §i pentru modificarea unor termene

Sectiunea a 2-a
Motivul emiterii proiectului de act normativ

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala
• Articolul 11 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedura fiscala, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
reglementeaza pe de o parte categoria informaliilor de natura celor 
considerate a fi secret fiscal, respectiv datele referitoare la 
contribuabil/platitor, cum ar fi: datele de identificare, natura §i 
cuantumul obligatiilor fiscale, natura, sursa §i cuantumul veniturilor, 
natura, sursa §i valoarea bunurilor, plafi, conturi, rulaje, transferuri de 
numerar, solduri, incas^i, deduceri, credite, datorii, valoarea 
patrimoniului net sau orice fel de informalii oblinute din declarafii 
ori documente prezentate de catre contribuabil/platitor sau terji.

Referitor la informafiile de natura celor considerate a fi secret 
fiscal, potrivit art. 11 alin (3) lit, a) §i c) organul fiscal poate 
transmite informatiile pe care le define autoritafilor publice, in scopul 
indeplinirii obligafiilor prevazute de lege, precum §i autoritafilor 
judiciare competente, potrivit legii.

De asemenea art. 11 alin. (3) lit. d) reglementeaza faptul ca 
organul fiscal poate transmite informafiile pe care le define oricmii 
solicitant, insa doar cu consimfamantul expres §i neechivoc al 
contribuabilului/platitorului despre care au fost solicitate informafii. 
Texul de lege stabilind §i faptul ca responsabilitatea privind 
modalitatea de utilizare a informafiilor astfel obfinute revine 
solicitantului.

1. Descrierea 
situafiei actuale

Astfel, in cazul fiimizarii de informafii, potrivit cadrului legal 
actual, ne putem afla fie in situafia de la art. 11 alin. (3) lit. a) sau c) 
atunci cand se transmit informafii autoritafilor publice sau 
autoritafilor judiciare, fie in situafia de la lit. d) de la acela§i alineat, 
atunci cand se transmit informafii oric^i solicitant, cu 
consimftoantul expres §i neechivoc al contribuabilului/platitorului 
despre care au fost solicitate informafii.

Prin Ordonanfa Guvemului nr. 11/2021 pentru'^odificarea §i 
completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul d^e;^rGeeHt^a“.mcala §i 
reglementarea unor masuri fiscale, a fost modific&^f 70i^>U^ (1) 
din Codul de procedura fiscala, in sensul ca: ( i
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- furnizarea de informatii catre autoritatile publice, institu{ii 
publice §i de interes public din administratia publica centrala §i 
iocala sa se realizeze utilizand sistemul informatic PatrimVen.

- in cazul persoanelor juridice de drept privat, furnizarea de 
informatii urmeaza sa se realizeze, distinct, prin sisteme informatice 
dedicate (de exemplu platforma ARB, platforma IFN, sistemul 
informatic SPV) administrate de Ministerul Finantelor/ANAF.

Astfel, potrivit art. 701 din Codul de procedura fiscala, flimizarea 
de informatii catre autoritatile publice, institutiile publice §i de 
interes public din administratia public^ centrala §i locala, se 
realizeaza prin Patrimven, fiind transmise, de exemplu, informatii 
referitoare la datele de identificare a institutiei de credit unde 
persoana are sau a avut calitatea de titular de cont, informatii din 
declaratiile D112, privind angajatorul, venitul §i contributiile de 
asigurari sociale retinute de acesta pentru persoana fizica, informatii 
privind cuantumul §i natura veniturilor obtinute de persoana, din 
toate sursele, etc. care sunt de natura celor considerate a fi secret 
fiscal.

A

In ceea ce priveste notiunea de autoritate publica aceasta este 
consacrata in Constitutie §i stabile^te faptul ca autoritatile publice 
sunt: - Parlamentul care exercita puterea legislative, - Presedintele 
Romaniei, - Guvemul si administratia publica, institutii care 
formeaza puterea executiva; - autoritatea judecatoreasca, ce exercita 
puterea judecatoreasca, precum §i Avocatul Poporului.

Constitutia Romaniei utilizeaza, pe langa notiunea de "autoritate 
publica", §i cu notiunea de "institutie publica"; spre exemplu, prin 
art. 136 alin. (4) din Constitutia Romaniei, se utilizeaza, in privinta 
modalitadi de administrare a bunurilor proprietate publica, alaturi de 
expresia "regie autonoma”, §i pe cea de "institutie publica", iar prin 
art. 155 alin. (2) din Constitutie se utilizeaza sintagma "institutiile 
prevazute de Constitutie".

Pe de alta parte, trebuie sa facem distincde intre institutiile publice 
§i institutiile de interes public, de§i toate aceste institutii contin 
termenul "public", aratmn ca institutiile de interes public sunt, de 
regula, persoane juridice de drept privat care satisfac interesul public 
in domeniul lor de activitate.

• Potrivit art. 52 alin. (21) §i (22) prin ordin al pre§edintelui 
A.N.A.F. se aproba solutia fiscala individuala anticipata §i 
acordul de pret in avans, precum §i respingerea cererii de 
emitere a solutiei fiscale individuale anticipate §i acordului de 
pret in avans.

De asemenea, prin ordin al pre§edintelui A.N.A^y^se^st^ilepj^ 
procedura privind emiterea solutiei fiscale individuaid (anticipate s^^U 

a acordului de pret iri avans, precum §i continutul-^cerern^pentritV 
emiterea solutiei fiscale individuale anticipate sau a acbrdSiui -d^r^ 
in avans §i a cererii de modificare, extindere sau revizuir^^c^tlului



de pret in avans.
Este de men^ionat ca, potrivit dispozitiilor legale actuale, 

termenul pentru solutionarea cererii de emitere a solutiei fiscale 
individuale anticipate este de pana la 3 luni.

A

• In prezent, articolul 59 din Codul de procedura fiscala instituie 
obligafia contribuabililor de a fiimiza informafii despre 
activitatea desfa^urata, la perioade stabilite prin ordin al 
pre^edintelui ANAF sau al ministmlui finanlelor, dupa caz, in 
func^ie de autoritatea care trebuie sa valorifice respectivele 
informajii.

A

In baza acestui articol, contribuabilii fumizeaza informalii care 
vizeaza declararea livrarilor/prestMlor §1 achizitiilor efectuate pe 
teritoriul national de persoanele inregistrate in scopuri de TVA, 
informatii din bonurile fiscale, informatii despre aparatele de marcat 
electronice fiscale utilizate in activitatea de schimb valutar, aparatele 
de marcat electronice fiscale utilizate in activitatea de transport de 
persoane in regim de taxi, aparatele de marcat electronice fiscale 
destinate magazinelor situate in aeroporturile internationale, etc.

• Dispozitiile art. 101 alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, reglementeaza ca in caz de inactivitate temporara 
sau in cazul obligatiilor de declarare a unor venituri care, 
potrivit legii, sunt scutite la plata impozitului pe venit, organul 
fiscal aproba,
contribuabilului/platitorului, alte termene sau conditii de 
depunere a declaratiilor fiscale, in functie de necesitatile 
administrarii obligatiilor fiscale. Asupra termenelor §i 
conditiilor decide organul fiscal central potrivit competentelor 
aprobate prin ordin al pre§edintelui A.N.A.F, In acest sens a 
fost emis Ordinul Pre^edintelui Agentiei Nationale de 
Administrare Fiscala nr. 889/2016 privind Procedura de 
aprobare a regimului de declarare derogatoriu.

In prezent entitatile care au obligatia depunerii declaratiilor fiscale 
potrivit prevederilor Codului fiscal §i a altor legi speciale se regasesc 
in situatia in care depun declaratii fiscale la organele fiscale centrale 
competente, inclusiv pe perioada cand acestea au inscrisa la registrul 
comertului mentiunea privind inactivitatea temporara sau §i-au 
suspendat activitatea §i au inscrisa aceasta mentiune la entitatile care 
le-au autorizat.

central lapoate cererea

• Titlul III din Codul de procedura fiscala reglementeaza la cap. 
I competenta organului fiscal central.

In ceea ce prive^te competenta organului fiscal central aceasta este 
determinata de domiciliul fiscal al contribuabilului/prl&titorului.

A ^ ff

• In prezent art , 170^ alin. (1) din Codul<>d^i^G:edura fiscala, 
contine reglementm speciale privind rf^sWuirea1imp%itului pe 
dividende in cazul in care, urmare ryiildrilarii^ij^i^fendelor
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platite ca urmare a distribuirii parfiale in cursul anului, 
conform art. 67 din Legea societatilor nr. 31/1990, republicata, 
cu modificarile §i completarile ulterioare, rezulta sume de 
restituit de la buget.

Prin Ordonanta Guvemului nr. 8/2021 pentru modificarea 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a fost modificat 
alin. (3) al art. 43 in sensul ca in cazul in care dividendele distribuite, 
potrivit legii, nu au fost platite pana la sfar§itul anului in care s-a 
aprobat distribuirea acestora, impozitul pe dividende aferent se 
plate§te, dupa caz, pana la data de 25 ianuarie a anului urmator, 
respectiv pana la data de 25 a primei luni a anului fiscal modificat 
urmator anului in care s-a aprobat distribuirea dividendelor.

In acest context se ridica problema regularizarii impozitului pe 
dividende in situafia in care impozitul pe dividende achitat ca urmare 
a distribuirii dividendelor in cursul anului este mai mare decat 
impozitul pe dividende rezultat in urma regularizarii operate in 
situafiile fmanciare anuale.

• Potrivit prevederilor art. 186 alin. (1) lit. d) §i e) din Codul de 
procedura fiscala, pentru debitorii care se afla in procedura 
insolvenjei §i pentru debitorii pentru care s-a stabilit 
raspunderea potrivit legisla{iei privind insolven^a §i/sau 
raspunderea solidara, potrivit prevederilor art. 25 §i 26 din 
Codul de procedura fiscala, cadrul legal actual nu ofera 
posibilitatea e§alon&'ii la plata, find condi^ie de eligibilitate 
pentru acordarea unei astfel de facilita{i fiscale.

Astfel, in prezent, contribuabilii care se afla in procedura 
insolvenfei nu pot beneficia de e^alonarea la plata pe o perioada de 
maxim 5 ani, conform Codului de procedura fiscala, iar cei pentru 
care s-a stabilit raspunderea potrivit legislatiei privind insolven{a 
§i/sau raspunderea solidara, potrivit prevederilor art, 25 §1 26 din 
Codul de procedura fiscala, sunt conditionati de achitarea acestor 
sume, pentru a beneficia de e^alonarea celorlalte obligafii bugetare 
restante.

• La nivelul ANAF functioneaza Spatiul Privat Virtual (SPV) - 
un serviciu prin intermediul c^ia se efectueaza comunicarea 
electronica a informajiilor §i inscrisurilor in legatura cu situafia 
fiscala a contribuabililor §i consta in punerea la dispozilie a 
unui spafiu virtual, aflat pe serverele ANAF. Un alt serviciu 
este cel denumit PatrimVen care este destinat sa ofere
autorita^ilor publice, instituliilor publice §i de interes public 
acces la datele disponibile cu privire la patrimoniul §i 
veniturile cetatenilor. Procedurile necesare
acestor servicii, desi sunt de natura tehnica, nu'defisl^tivaxse 

aproba prin ordin al ministrului finan^elor. y\

Legea nr, 227/2015 privind Codul fiscal
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• Prin Legea nr. 322/2021 pentru completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, au fost introduse prevederi care 
completeaza regulile actuale privind deducerea cheltuielilor de 
sponsorizare/mecenat/burse private, acordate potrivit legii, in 
sensul ca, in cazul in care valoarea stabilita potrivit art. 25 alin. 
(4) lit. i) din Codul fiscal, diminuatS cu sumele reportate, dupa 
caz, nu a fost utilizata integral, contribuabilii pot dispune 
redireclionarea impozitului pe profit, in limita valorii astfel 
calculate, pentru efectuarea de sponsoriz^i §i/sau acte de 
mecenat sau acordarea de burse private, in termen de 
maximum 6 luni de la data depunerii declaratiei anuale de 
impozit pe profit, prin depunerea unui/unor 
formular/formulare de redirecfionare.

Totodata, potrivit art. II alin. (2) din Legea nr. 322/2021, sumele 
care nu sunt sc^ute din impozitul pe profit, respectiv din impozitul 
pe veniturile microintreprinderilor se reporteaza numai pentru 
sponsorizari/acte de mecenat/acordarea de burse private 
efectuate/inregistrate inainte de termenele prevazute la art. II alin. (1) 
din acela^i act normativ, potrivit reglementarilor in vigoare la data 
efectuarii sponsoriz^ii, fca a dep^i anul 2028.

Astfel, avand in vedere nolle reguli privind reportarea sumelor 
reprezentand sponsorizare/mecenat/burse private care nu sunt sc^ute 
din impozitul pe profit/impozitul pe veniturile microintreprinderilor, 
se impune modificarea prevederilor art. 25 alin.(4) lit. i), respectiv art. 
56, in sensul corelarii cu nolle prevederi.

• Potrivit prevederilor in vigoare, contribuabilii care efectueaza 
tranzacfiile reglementate de art. 403, respectiv efectueaza 
transferuri de active , de rezidenfa fiscala §i/sau de activitate 
economica desfa^urata printr-un sediu permanent, pentru care 
Romania pierde dreptul de impozitare, sunt supu§i unor reguli 
specifice de determinare a impozitului pe profit aferent acestor 
tranzac^ii, iar regulile de calcul §i declarare sunt cele generale 
privind impozitul pe profit.
Intrucat pentru acest impozit se aplica reguli specifice de 
e^alonare, din perspectiva aplicarii acestei proceduri s-a 
identificat necesitatea declararii distincte a acestui impozit de 
cel calculat potrivit regulilor generale.

• Potrivit art. 1 alin. (13) din O.U.G. nr. 153/2020 pentru 
instituirea unor masuri fiscale de stimulare a
men{inerii/cre§terii capitalurilor proprii, precum §i pentru 
completarea unor acte normative, pe, perioada^aplic&'ii 
prevederilor art.I din acela^i act normati^tefin^fe^xpentru

pla(a/^impdzitului \depunerea declarafiilor §i pentru 
urmatoarele:

a) pentru contribuabilii platitori de imppziLp^ibr^m^^ prin

sunt
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derogare de la prevederile art. 41 §i 42 din Codul fiscal, termenul 
pentru depunerea declara^iei anuale privind impozitul pe profit §i 
plata impozitului pe profit aferent anului fiscal respectiv este pana la 
data de 25 iunie inclusiv a anului urmator, iar pentru contribuabilii 
care intra sub inciden^a prevederilor art. 16 alin. (5) din Codul fiscal 
pana la data de 25 a celei de-a §asea luni inclusiv de la inchiderea 
anului fiscal modificat;

b) pentru contribuabilii platitori de impozit pe veniturile 
micromtreprinderilor, prin derogare de la prevederile art. 56 din 
Codul fiscal, termenul pentru depunerea declarafiei aferente 
trimestrului IV §i plata impozitului aferent acestui trimestru este pana 
la data de 25 iunie inclusiv a anului urmator;

c) pentru platitorii de impozit specific unor activitati, prin 
derogare de la prevederile art. 8 din Legea nr. 170/2016, cu 
completarile ulterioare, termenul pentru depunerea declaraliei 
aferente semestrului II §i plata impozitului aferent acestui semestru 
este pana la data de 25 iunie inclusiv a anului urmator.

A

In acest context, este necesara modificarea prevederilor referitoare 
la depunerea declaratiei anuale privind impozitul pe profit, incepand 
cu anul 2023, de catre persoana juridica responsabila din cadrul 
grupului fiscal, respectiv determinarea §i comunicarea rezultatului 
fiscal de catre membrii grupului catre persoana responsabila, m cazul 
in care nu toti membrii grupului fiscal aplica O.U.G. nr. 153/2020.

• Alte corelari tehnice
• Potrivit prevederilor actuale din Codul fiscal notarii public! au 

obliga{ia sa depuna semestrial la organul fiscal teritorial o 
declarafie informativa privind transferurile de proprietati 
imobiliare din patrimoniul personal supuse impozitului pe 
venit.
Reglementarile in vigoare nu prevad obligajia notarilor public! 
de declara tranzacfiilor de proprieta^i imobiliare din 
patrimoniul personal care nu sunt supuse impozitului pe venit.
A

In prezent, formularul 208 “ Declarafie informativa privind 
impozitul pe veniturile din transferul proprieta^ilor imobiliare 
din patrimoniul personal^ nu se completeaza pentru tranzac|iile 
de proprieta^i imobiliare din patrimoniul personal care nu sunt 
supuse impozitului pe venit.

• Corelare de natura tehnica a prevederilor art.682 alin.(3) cu 
art.115 alin,(12).
A

• In prezent, Codul fiscal prevede ca anumite^ompetente de 
stabilire a structurilor fiscale responsaM^fe§dS^erea la 
indeplinire a unor prerogative stabilite /rn^tege,i^nXs^rcina 
structurilor fiscale, procedurile §i cond'4lif^ ^de3'^)^o|aare a 
autorizatiilor de antrepozit fiscal, e^p^tfitof^nii^^Strat,
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destinatar mregistrat sau importator de produse accizabile 
supuse marcmi, sa fie stabilite prin ordine ale ministrului 
finantelor la propunerea pre§edintelui Agenfiei Na^ionale de 
Administrare Fiscala sau direct de catre pre§edintele Agen^iei 
Najionale de Administrare Fiscala.

Conform art. 5 din Legea nr. 268/2021 din 9 noiembrie 2021 
pentru infiinjarea Autoritajil Vamale Romane §i pentru modificarea 
unor acte normative, publicata in Monitorul Oflcial al Romaniei nr. 
1077 din 10 noiembrie 2021, acestei autoritati ii revine sarcina de a 
asigura administrarea impozitelor, taxelor §i altor venituri bugetare 
date prin lege in competen^a sa, aplicarea politicii §i legisla^iei 
vamale, respectiv fiscale, in domeniul supravegherii produselor 
accizabile, exercitand atributiile de autoritate vamala §i controlul 
operativ ^i inopinat privind prevenirea, descoperirea §i combaterea 
oric^or acte §i fapte care au ca efect frauda vamala §i fiscala, precum 
§i a altor fapte date prin lege in competen^a sa.

Astfel, atribufiile in domeniul supravegherii produselor accizabile, 
supuse accizelor armonizate sau accizelor nearmonizate, exercitarea 
controlului operativ §i inopinat privind prevenirea, descoperirea §i 
combaterea orictor acte §i fapte care au ca efect fi*auda fiscala, aflate 
in prezent in sfera de competenta a Agenfiei Nafionale de 
Administrare Fiscala au fost transferate catre Autoritatea Vamala 
Romana.

Pe cale de consecinta este necesara modificarea prevederilor 
Codului fiscal in vederea corel^ii acestora cu prevederile Legii nr. 
268/2021.

La art. 342 alin. (9) din Codul fiscal, se prevede un nivel al 
accizelor diferen^iat, determinat prin diminuarea cu 183,62 lei/1.000 
litri, respectiv cu 217,31 lei/tona, a nivelului standard prevazut pentru 
motorina utilizata drept carburant pentru motor in urmatoarele 
scopuri:

a) transport rutier de m&'fliri in cont propriu sau pentru alte 
persoane, cu autovehicule ori ansambluri de vehicule articulate 
destinate exclusiv transportului rutier de marfuri §i cu o greutate bruta 
piaxima autorizata de cel pujin 7,5 tone;

b) transportul de persoane, regulat sau ocazional, cu excepfia
transportului public local de persoane, cu un autovehicul din categoria 
M2 ori M3, definit in Directiva 2007/46/CE ^Parlamentului 
European §i a Consiliului din 5 septembrie 2007y^s^hiM|e:^Npnui 
cadru pentru omologarea autovehiculelor §i remoreflg^ac^tora, 
precum §i a sistemelor, componentelor §i unitamor^tehnlc'^^^grkte 

destinate vehiculelor respective. /
Prin Hotararea Guvemului nr. 549/2018 priv'i^cil:^0ndi{iile,



procedura §i termenele de restituire a sumelor reprezentand ajutor de 
stat pentru suportarea unei par{i din accizele calculate pentru 
motorina utilizata drept combustibil pentru motor au fost stabilite 
criteriile §i procedura de restituire a sumelor reprezentand diferenja 
dintre nivelul standard §i nivelul redus al accizelor acordata 
operatorilor economic! licen{ia{i in Uniunea Europeana. De 
asemenea, potrivit acestui act normativ, masura instituita privind 
ajutorul de stat se acorda pentru motorina care a fost achizitionata 
p^a la data de 31 decembrie 2019 iar plata ajutorului de stat s-a 
efectuat pana la data de 31 decembrie 2020 inclusiv.

Prin Legea nr. 263/2019 pentru modificarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, la data de 1 ianuarie 2020 a intervenit 
diminuarea nivelului accizelor pentru anumite produse energetice 
(benzina &a plumb, benzini cu plumb §i motorina).

Potrivit art. 336 pet. 5 din Codul fiscal, ori de cate ori intervin 
modified! in nomenclatura combinatS a Tarifului Vamal 
Comun, corespondenfa dintre codurile NC §i nolle coduri NC se 
realizeaza doar pentru codurile NC prev^ute la Capitolul I - 
Regimul accizelor armonizate, nu §i pentru cele prev^ute la 
Capitolul II - Regimul accizelor nearmonizate.

In conformitate cu prevederile art, 439 alin. (2) din Codul 
fiscal, accizele nearmonizate sunt taxe speciale percepute 
asupra urmatoarelor produse:

a) produse din tutun incMzit care, prin incalzire, emit un 
aerosol ce poate fi inhalat, &a a avea loc combustia 
amestecului de tutun, cu incadrarea tarifara NC 2403 99 90;

b) lichidele cu con^inut de nicotina destinate inhalarii cu 
ajutorul unui dispozitiv electronic de tip "Jigareta electronica", 
cu incadrarea tarifara NC 3824 90 96.

• La momentul actual nivelul accizelor prevent in anexa nr. 2 
actualizat conform art. 442 alin. (2) din Codul fiscal se 
publica pe site-ul Ministerului Finan^elor pmia cel mai tarziu 
pe data de 20 octombrie a fiec^i an.

• In prezent, Codul fiscal prevede rotunjirea la nivel de doua 
zecimale, prin reducere, atunci cand a treia zecimala este mai 
mica decat 5, §i prin majorare atunci cand a treia zecimala 
este mai mare sau egala cu 5 doar pentru nivelul in lei al 
accizelor prevent pentru produsele supuse accizelor 
armonizate,

• Potrivit Codului fiscal, operatorii economl^d^^^^^^i^n 

domeniul gazului natural, c^bunelui, coc/dluif^li|4i&luiJ§i 
energiei electrice au obligalia de a se inregismS^la^|uTmfate,a
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competenta inainte de desf^urarea activita^ii cu astfel de 
produse. In prezent, constituie contraven^ie, nerespectarea 
acestei obligatii numai in cazul operatorilor economici care 
desfa§oara activitati cu gaz natural, c^bune, cocs §i lignit.

• Trimiterile din cadrul art. 342 alin. (3) (4) din Codul fiscal
nu sunt corelate cu modificarile aduse art. 342 alin. (1) §i (2) 
din Codul fiscal, prin Ordonanfa de urgent a Guvemului nr. 
1/2020 privind unele masuri fiscal-bugetare §i pentru 
modificarea §i completarea unor acte normative.

Alte masuri fiscale
Impozitul specific unor activitati reglementat de Legea nr. 

170/2016 privind privind impozitul specific unor activitafi reprezinta 
un impozit substitut al impozitului pe profit prevazut in cadrul 
Titlului II din Legea nr. 227/2015, cu modific^ile §i completarile 
ulterioare, fiind obligate la plata acestui impozit persoanele juridice 
romane care desfa§oara activitati corespunzatoare codurilor CAEN: 
5510 - "Hoteluri §i alte facilitati de cazare similare", 5520 - 
"Facilitati de cazare pentru vacante §i perioade de scurta durata", 
5530 - "Parcuri pentru rulote, campinguri §i tabere", 5590 - "Alte 
servicii de cazare", 5610 - "Restaurante", 5621 - "Activitati de 
alimentatie (catering) pentru evenimente", 5629 - "Alte servicii de 
alimentatie n.c.a.", 5630 - "Baruri §i alte activitati de servire a 
bauturilor".

Totodata, daca aceste persoane juridice romane realizeaza, in 
cursul anului, venituri §i din alte activitati in afara celor 
corespunzatoare respectivelor coduri CAEN, aplica, concomitent, §i 
sistemul de declarare §i plata prevazut pentru impozitul pe profit.

Drept urmare, ne regasim in situatia aplicarii, intr-un mod 
corelativ, a doua sisteme fiscale de impozitare adresate unor 
contribuabili -persoane juridice, existand, astfel, o legatura intre 
regimurile fiscale reglementate prin Legea nr. 170/2016 §i Legea nr. 
227/2015, cu modificarile completarile ulterioare.

Din punct de vedere tehnic, impozitul specific este anual §i se 
determina pe baza unui impozit standard stabilit pentru activitafile 
specifice respective §i ajustat de anumite variabile in functie de 
rangul localitatii, de suprafata utila comerciala/de servire/de 
desfa§urare a activitatii, coeficient de sezonalitate etc.

Declararea §i plata impozitului specific se efectueaza semestrial, 
pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare, iar suma de plata 
semestriala o reprezinta jumatate din impozitul specific anual.

De asemenea, in situafia in care intervin modified! datorate 
incet^ii unei activitati corespunzatoare codurilor CAEN^fe^pective, 
incepand cu semestrul urmator acestor modific^^e^^i^uabllii 
recalculeaza, in mod corespunzator, impozitul /Sj^lfic^lafererit

Gp'htril^uabiluj)^ aperioadei din anul calendaristic pentru care
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desfa^urat activitate, potrivit metodologiei prev^uta de lege.
Avand m vedere faptul cS prin Hot&'area Guvemului nr. 34/2022 

starea de alerta a fost prelungitS, cadru normativ care menfine in 
continuare o serie de restricfii privind desf^urarea unor activitSfi 
economice, inclusiv in domeniul HoReCa, se impune sc’utirea de 
impozit a contribuabillilor care desf^oarS activitate in acest domeniu 
pe o perioada de 180 de zile. Menfionam faptul cS, pe perioada st^ii 
de urgenfS §i de alerti, in anii 2020 §i 2021, ace^ti contribuabili au 
mai beneficial de perioade de scutire de la plata impozitului specific, 
precum §i de modificarea termenelor de platS a impozitului.

Intrucat impozitul specific este anual, corespunzator celor 365 de 
zile calendaristice, pentru a institui o perioada de scutire este necesar 
ca aceasta sa fie stabilita prin raportare la un numar de zile.

Obligafia operatorilor economic! care efectueazS livrdri de 
bunuri sau prestari de servicii prin intermediul automatelor 
comerciale ce functioneazS pe bazd de cu cardul, precum $i 
de acceptatoare de bancnote sau monede, dupd caz, de a dota 
automateie comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale

Prin Legea nr. 136/2019 pentru abrogarea alin. (1), (2) §i (4) ale art. 
40 din Ordonan^a Guvemului nr. 27/2011 privind transporturile 
rutiere, precum §i pentm modificarea §i completarea Ordonan^ei de 
urgenja a Guvemului nr. 28/1999 privind obliga^ia operatorilor 
economic! de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, au fost 
aduse Ordonan{ei de urgenja a Guvemului nr. 28/1999 o serie de 
modificari, cu acest prilej fiind reglementata obligatia operatorilor 
economic! care efectueaza livrSri de bunuri sau prestSri de servicii 
prin intermediul automatelor comerciale, de a se dota cu aparate de 
marcat electronice fiscale cu jumal electronic.

Prin acela§i act normativ, a fost creat temeiul legal pentru stabilirea 
configuratiei, precum §i a caracteristicilor tehnice 51 functionale ale 
aparatelor de marcat electronice fiscale integrate m automate 
comerciale, prin hotarare a Guvemului, la propunerea Ministerului 
Finanfelor Publice §i Ministemlui Comunica^iilor §i Societa^ii 
Informationale.

Totodata, a fost stabilit termenul pan^i la care operatorii economici 
care efectueaz^ livrari de bunuri sau prest^i de servicii prin 
intermediul automatelor comerciale ce funclioneaza pe baza de pia^i 
cu cardul, precum §i de acceptatoare de bancnote sau monede, dupa 
caz, au obligajia de a dota automateie comerciale cu aparate de 
marcat electronice fiscale, respectiv panS la dat^de.^i^decembrie

Intrucat punerea in practica a acestor preve^^iss^a^^ddyedjt^a fi
cai'^ie'rrsiicilol tennice

un
proces anevoios, atat prin prisma reglementarii
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§i func{ionale ale acestor tipuri de aparate de marcat electronice 
fiscale, cat §i prin raportare la intervalul de timp necesar pentru 
parcurgerea tuturor etapelor necesare in vederea implementarii 

(aprobarea
Guvemului a specifica^iilor tehnice func^ionale ale acestor aparate 
de marcat, construirea prototipurilor de catre producatori, testarea 
prototipurilor la Institutul National de Cercetare Dezvoltare in 
Informatica, autorizarea de catre Ministerul Finantelor a 
distribuitorilor acestor aparate de marcat, fabricarea aparatelor de 
marcat §i instalarea lor in cca 90.000 de automate comerciale, pe 
intreg teritoriul t^ii, de catre distribuitorii §i operatorii de service 
autoriza^i de Ministerul Finanjelor), termenul de 31 decembrie 2019, 
stabilit initial, a fost prorogat pana la data de 31 decembrie 2020, prin 
Ordonan{a de urgenja a Guyemului nr. 1/2020 privind unele masuri 
fiscal-bugetare §i pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative, §i ulterior, pana la data de 31 decembrie 2021, prin 
Ordonan{a de urgen^a a Guvemului nr. 226/2020 privind unele masuri 
fiscal-bugetare §i pentru modificarea ?i completarea unor acte 
normative §i prorogarea unor termene.

In acest interval, Ministeml Finanjelor a elaborat proiectul de 
Hotarare pentm modificarea §i completarea Normelor metodologice 
pentm aplicarea Ordonanfei de urgenja a Guvemului nr. 28/1999, 
aprobate prin Hotararea Guvemului nr. 479/2003, prin care se 
stabilesc configurafia, precum §i caracteristicile tehnice §i funclionale 
ale aparatelor de marcat electronice fiscale integrate in automate 
comerciale, publicandu-1 totodata pe ‘website-ul institu^iei in vederea 
parcurgerii etapei de consultare publica prev^ta de lege.

In acest context, au fost sesizate de catre operatorii economici din 
industria de vending, o serie de aspecte cu caracter preponderent 
tehnic pentm clarificarea carora a fost necesara reluarea consult^ilor 
cu entitajile care activeaza in aceasta pia^a, in vederea identific&*ii 
unor solufii care sa asigure desfa§urarea procesului de implementare a 
aparatelor de marcat dedicate automatelor comerciale, &a afectarea 
activitafii operatorilor economici viza^i.

La aceasta data, au fost clarificate aspectele tehnice problematice 
sesizate de operatorii economici care utilizeaza automate comerciale, 
iar proiectul de hot^are a Guvemului prin care se stabilesc 
configurafia, precum §i caracteristicile tehnice §i funcfionale ale 
acestui nou tip de aparat de marcat electronic fiscal este definitivat.

Intrucat termenul de 31 decembrie 2021, prevazut de lege pentm 
finalizarea procesului de dotare a automatelor comerciale cu aparatele 
de marcat electronice fiscale, a fost insuficient pentru parcurgerea 
etapelor necesare pentm implementare, respecti^^^obare'a .hotararii 
Guvernului, dezvoltarea prototipurilor de /^|]|ite:i Jde^niarcat 

electronice fiscale, testarea acestora la Instimtul^de^jGer^t^re - 
Dezvoltare ICI Bucuresti si instalarea efeffivi-^inm^^t^4tele

hotarareefective aprin
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comerciale (cca. 90.000 de automate comerciale), iar pana m prezent 
aceste aparate de marcat electronice fiscale nu sunt disponibile pe 
pia^a, operatorii economici din industria de vending risca aplicarea de 
sanctiuni &a ca fapta sa le fie imputabila.

11. In cazul 
proiectelor de acte 
normative care 
transpun legislafie 
comunitara sau 
creeaza cadrul 
pentru aplicarea 
directa a acesteia, 
se vor speciflca 
doar actele 
comunitare in 
cauza, insolite de 
elementele de 
identificare ale 
acestora

Nu este cazul.

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura flscala
A

• In scopul clarific^ii dispoz4iilor art. 11 din Codul de 
procedura fiscala §i corel^ii cu dispozitiile art. 701 alin. 
(1) din acela^i act normativ, propunem modificarea alin. 
(3) §i (6) de la art. 11 din Codul de procedura fiscala, in 
sensul introducerii §i nofiunii de institutie publica alaturi 
de cea a autoritatii publice. §i, in plus, in contextul 
m^urilor care privesc digitalizarea administrafiei publice 
crearea posibilitafii fumizarii de informafii de natura 
secretului fiscal, fea acordul contribuabilului, institutiilor 
de interes public care sunt investite sa indeplineasca un 
serviciu de interes public, in scopul indeplinirii obligaliilor 
prevazute de lege. Este de menfionat ca potrivit art. 69 
alin. (1) din Codul de procedura fiscala autorita^ile publice, 
institutiile publice sau de interes public sunt obligate sa 
colaboreze in realizarea scopului acestui act normativ, 
nofiunea de institutie de interes public regasindu-se §i la 
art, 68 alin. (1), 69 alin. (11) §i art. 701 alin. (1) §i (2). in 
plus, unele organizafii sunt definite ca fiind de interes 
public, cum este cazul Uniunii Nationale a Notarilor 
Public!. ___

2. Schimbari 
preconizate

• Se propune, la art. 52 din Codul de proeedura fiscala, ca 
solujia fiscala individuala anticipata pr^u]^^§%espingerea 
cererii de emitere a soluliei fiscale indi' f^idf ale%0cjpat^ sa 
se aprobe prin ordin al ministruA^^iiiritdlkfl^^^^
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preluarea acestei activit^fi de la ANAF. Pe cale de 
consecinfa, se propune ca procedura privind emiterea 
solutiei fiscale individuale anticipate, precum §i continutui 
cererii pentru emiterea solu{iei fiscale individuale 
anticipate sa se aprobe prin ordin al ministrului finanjelor.

Menfionam cS in ceea ce prive§te actiyitatea de emitere a 
acordului de pre^ in avans aceasta ramane in continuare in 
responsabilitatea ANAF.

In plus, se propune ca termenul pentru solutionarea cererii de 
emitere a solujiei fiscale individuale anticipate sS fie de panS la 6 
luni.

In prezent, activitatea de emitere a solujiilor fiscale individuale 
anticipate precum §i respingerea cererii de emitere a solutiei fiscale 
individuale anticipate se realizeazS de Serviciul solutii fiscale 
individuale anticipate din cadrul Direcfiei Prepiri de Transfer §i 
Acorduri de Pref in Avans din aparatul propriu al Agenjiei Nafionale 
de Administrare Fiscala, care are alocat 1 post de §ef serviciu §i 16 
posturi de executie.

Se propune ca Ministerul Finantelor sS preia, de la Agentia 
Nationala de Administrare Fiscala, activitatea de emitere a solutiilor 
fiscale individuale anticipate, precum §i posturile corespunzatoare.

De asemenea, este necesara,introducerea unor norme corelative cu 
rol tranzitoriu care sa asigure preluarea activitatii de emitere a 
solutiei fiscale individuale anticipate impreun^ cu posturile aferente 
(art. V), precum §i modul de solutionare a cererilor de emitere a 
solutiei fiscale individuale anticipate care, in prezent, se afla in curs 
de solutionare la nivelul ANAF (art. VI alin, 4)

Pe cale de consecinfa, activitatea de emitere a solutiilor fiscale 
individuale anticipate precum §i respingerea cererii de emitere a 
solutiei fiscale individuale anticipate precum §i cele 17 posturi se 
preia la Ministerul Finantelor, in cadrul Directiei generale de 
legislatie fiscala §i reglement^i vamale §i contabile, conform 
Hot^arii Guvemului nr. 34/2009 privind organizarea §i fiinctionarea 
Ministerului Finantelor Publice, cu modificSrile §i completarile 
uletrioare.

• La nivel national, §i nu numai, o provocare foarte mare o 
reprezinta comerful electronic, deoarece este un sector care 
poate sS genereze venituri la bugetul de stat, dar si un sector 
cu rise mare de nedeclarare sau declarare partiala a 
veniturilor obfinute din tranzactiile derulate in mediul 
electronic. De asemenea, un rise major<'0te7^cela de 
neinregistrare in scopuri fiscale a celor cafe’3^fi§o^^a^acest 
tip de activitate, mgreunand in |ino|- ^^ons^terabil 
identificarea persoanei impozabile $i a si^lil^^nelia^^efde
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venituri de catre administra^ia fiscalS.
ParticularitSfile acestui tip de comert sunt;
- absenfa unei locafii fizice pentru derularea tranzac^iilor
- dificultafi in stabilirea identitajii celor ce fac tranzac^ii prin 

intermediul internetului
- paginile web sunt controlate de la distanfS deplasate cu 

u§urin{a dintr-o jurisdicfie fiscal^ in alta.
Principalele riscuri din punct de vedere fiscal asociate comerfului 

electronic:
• nedeclararea veniturilor deoarece nu sunt inregistra^i fiscal 

ca piatitori de taxe §i impozite
• - anonimitatea: comercian^ii pot construi un site sau un cont 

pe o platforma de vanzSri, &a sa fumizeze informafiile 
obligatorii despre ei in§i§i

• - imposibilitatea determinarii jurisdiciiei fiscale (un site 
poate fi inregistrat intr-o Jara, dar gazduit pe un site din alta 
(ara ori in cloud.

De§i comerful electronic pune la dispozifie multiple posibilitafi de 
plata, modalitatea de plata utilizata cu precadere de cumparatorii on­
line din Romania in anul 2018 a fost rambursul (plata in numerar la 
livrarea produselor), intr-un procent de 83%, potrivit informafiilor 
ANAF-ului.

Avand in vedere riscurile identificate §i rapiditatea cu care 
comerful electronic devine tot mai popular in randul consumatorilor, 
in vederea asigurarii unui mediu concurenfial sanatos de dezvoltare a 
acestui domeniu in ceea ce prive§te fiscalizarea veniturilor obfinute, 
se impune completarea art.59 astfel incat contribuabilii care pun la 
dispozifie o interfafa electronica cum ar fi o piafa online, o platforma, 
un portal sau alte mijloace similare prin care se faciliteaza 
tranzacfiile online sa fie obligafi de a fumiza informafiile care vor fi 
stabilite prin ordin al pre^edintelui ANAF.

De subliniat ca enumerarea de mai sus se regase§te ^i la art. 270 
alin. (15) din Codul fiscal

• La art. 101 se propune incetarea obligafiilor declarative 
pentru entitafile care au inscrisa in registrul comerfului 
menfiunea privind inactivitatea temporara sau au suspendata 
activitatea, pe perioada inactivitafii sau a suspendarii 
activitafii.

Masura propusa are ca scop reducerea poverii administrative a 
contribuabililor care, in prezent, i^i menfin obligafiile declarative sau 
pot obfine un regim de declarare derogatoriu daca solicita, in cazul 
care au inscrisa la registrul comerfului inactivitatea sau-au^suspendata 
activitatea (cum este cazul profesiilor libere).

• Avand in vedere capacitatea de insp^^fe.^^al^dYerita 
intre structurile fiscale din cadrul u^|=^jr^cfiio&enerale 
Regionale a Finanfelor Publice (DGli|y'ir^^^m^^iscul
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fiscal, neuniform identificat la contribuabili administrati de 
structurile componente ale unei DGRFP, in prezent, pentru 
alocarea eficienta, economica §i eficace a resurselor umane 
cu atribujii de inspecjie fiscal^, luncfie de nivelul riscului 
identificat, se procedeaz^ la dispunerea de delegSri de 
competent^ de la nivelul DGRFP - ului in cadrul regiunii, 
Astfel, pentru organele de inspec{ie fiscal^ competente 
pentru efectuarea inspec^iilor la contribuabili din cadrul 
AJFP-ului din care fac parte, se procedeaza la dispunerea 
delegSrii de competenfa la contribuabili din cadrul altei 
AJFP din cadrul regiunii, care au un rise fiscal semnificativ 
§i pentru care organul fiscal competent nu dispune de 
resursa umana necesara pentru efectuarea inspeefiei.

Pentru evitarea situafiilor de acest gen precum §i pentru eliminarea 
dispunerilor de deleg^i de competenfa de natura celor de mai sus 
(intre structuri de inspec^ie fiscal^ care fac parte din aceea§i DGRFP) 
s-a propus modificarea art, 119 astfel incat prin ordin al 
pre§edintelui ANAF, competent de efectuare a inspeefiei fiscale sa 
poate fi stability in sarcina altor organe fiscale.

Se propune stabilirea competen|ei pentru efectuarea verificarii 
documentare de cStre organele de inspeefie fiscala in mod similar cu 
competenfa stability pentru aceste organe in ceea ce prive^te 
efectuarea inspeefiei fiscale. In plus se propune §i reglementarea 
institufiei delegarii de competen{a pentru efectuarea verificarilor 
documentare de catre organele de inspeejie fiscalS.

Propunerile de mai sus au in vedere §i Masura C8.R1 din 
Programul National de Redresare §i Rezilienfi (PNRR) aprobat 
pentru Romania, respectiv ’’Reforma L Reforma Agenfiei Nafionale 
de Administrare Fiscald (ANAF) prin digitalizare” - ” Intrarea in 
vigoare a cadrului legal incident domeniului de activitate al 
structurilor de control fiscal”, pentru care jalonul stabilit prevede 
urmdtoarele: ” Nona lege va stabili/revizui atribufiile autoritdfilor 
fiscale (organe de inspeefie fiscald, organisme de control antifraudd 
}i organisme responsabile cu verificarea situafiei fiscale personale), 
cu scopul de a consolida capacitatea institufionald a structurilor de 
control fiscal, de a prevent frauda fiscald §i evaziunea fiscald 
nafionale §i transfrontaliere prin identificarea timpurie $i punctuald 
a riscurilor fiscale majore. ANAF va revizui cadrul institufional fi 
furidic al activitdfilor desfd^urate de structurile de control In lumina 
concluziilor fi a rezultatelor acestei analize, se va finaliza revizuirea 
cadrului juridic al organelor de inspeefie fiscald. ”, termenul asumat 
pentru implementare fiind trimestrul IV 2022.

Se propune completarea dispozijiilor art. HS^inHS^odul de 
procedura fiscal^ in ceea ce priveste stab11i?e^i^cli^itatilor 

preliminare verificarii documentare in moG|j^pimilarSc^*cele 
desfSsurate pentru activitatea de verificare WllitifatieiSlTis^ale
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personale.
De asemenea precizta faptui la art. 3 din OPANAF 

nr.3632/2020 privind stabilirea unor competente de efectuare a 
verific^ii documentare se reglementeaza ca funcfionarii publici cu 
atribu^ii de Verificarea situa{iei fiscale personale (vs^) sunt organe 
fiscale competente pentru efectuarea verificarii documentare (adica 
se acorda o comptenfa materials, fara a se reglementa §i competenja 
teritorialS)

Apreciem cS o abordare unitSrS din punct de vedere al competen{ei 
teritoriale in cadrul verificarii documentare este beneficS in scopul 
utilizSrii eficiente a acestui tip de control (verificarea documentara) 
de catre organele competente sS efectueze vsfp.

Prin trimiterea la OPANAF emis in baza 138 alin. (3) (in 
prezent in vigoare este OPANAF nr.2778/2020 privind competenfa 
de exercitare a vsfp), §i in cazul verificarii documentare efectuata de 
cStre organele competente sS exercite vs^, competenfa va fi la nivel 
national, urmand ca alocarea cazurilor sS se realizeze de la nivel 
central, in funcfie de capacitatea de efectuare a verificarilor a fiecarei 
structuri. O asemenea abordare evitS procedura anevoioasa a 
delegarilor de competenfa.

TotodatS, apreciem cS o abordare unitara din punct de vedere 
al activitSfilor preliminare de analizS de rise §i selectare in cadrul 
verificSrii documentare este beneficS in scopul utilizSrii eficiente a 
rezultatelor analizei de rise efectuate de catre Direcfia generala 
control venituri persoane fizice (art. 1 din OPANAF nr.2778/2020 
privind competenfa de exercitare a vsfp), precum §i in scopul 
efIcientizSrii activitSfii de control fiscal (verificarea situafiei fiscale 
personale §i verificarea documentarS efectuata de organele cu 
atribufii de vsfp).

• Se propune completarea dispozifiilor art. 170^ din Codul de 
procedura fiscala in ceea ce prive§te regulile speciale 
privind restituirea impozitului pe dividende, cu prevederi 
care sS reglementeze restituirea impozitului pe dividende 
achitat potrivit alin. (3) al art. 43 din Codul fiscal, in cazul 
in care, dupa regularizarea anuala a dividendelor distribuite 
partial in cursul anului §i neplatite, rezulta sume de restituit 
de la buget, Astfel, platitorul de dividende poate depune la 
organul fiscal competent o declaratie de regularizare/cerere 
de restituire dupa aprobarea situatiilor financiare anuale ^i 
pans la implinirea termenului de prescriptie a dreptului de a 
cere restituirea.

• Tinand cont de contextul pandemic si ec^nomic'a^fual, s-a 
constatat cS redresarea contribuabili or/^af^i^ejiailS in 
dificultate financiarS este greu de I ^iTstin^^^tfell cS 
egalonarea la platS a obligatiilor buget^ghest^^i^real
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sprijin.
Astfel, prin flexibilizarea conditiilor de accesare a e^alonSrii la 

plats clasice, se are in vedere utilizarea lichiditS^ilor financiare 
pentru asigurarea fmantarii §i/sau plS^ii datoriilor debitorului. In acest 
mod, debitorii se conformeazS voluntar la plata obligaliilor bugetare, 
atat cele cuprinse in ratele de e^alonare la plata, cat cele curente. 
Pe de alts parte, statul se asigurS cS incaseaza venituri certe, lunare, 
la bugetul general consolidat, obligatii ce trebuie achitate de cStre 
debitor!, respectiv, rate obligajii curente.

Flexibilizarea condifiilor de accesare a e§alonSrii la platS, 
reglementate de Codul de procedurS fiscalS, vizeazS crearea 
posibilitStii de depunere a cererii de e^alonare la platS ^i de cStre 
debitorii afla|i in procedura insolvenfei, cu condijia ca ace§tia sS iasS 
din procedura insolvenfei panS la emiterea deciziei de e§alonare la 
plats.

Prin aceastS mSsurS se are in vedere redresarea firmelor aflate in 
procedura insolventei, care i§i pot achita creanfele datorate cStre alfi 
creditori, decat ANAF, ori pentru cei pentru care singurele creanfe 
datorate sunt fafS de ANAF. OdatS cu ie^irea din insolvents, ANAF 
i?i va recupera obligatiile bugetare rSmase nestinse, prin e^alonarea 
la plats acordatS pe o perioadS de cel mult 5 ani, comportandu-se 
astfel pe piafS, ca orice alt contribuabil care beneficiaza de aceastS 
facilitate fiscalS.

Debitorii care se aflS in procedura insolventei, pe langS conditia de 
a ie§i din aceastS procedurS panS la emiterea deciziei de e^alonare la 
plats, trebuie sS indeplineascS §i celelalte conditii prevSzute de 
Capitolul IV din Codul de procedura fiscalS.

De asemenea, avand in vedere cS natura sumelor pentru care s-a 
stabilit rSspunderea potrivit legislafiei privind insolvenfa §i/sau 
rSspunderea solidarS, potrivit prevederilor art. 25 |i 26 din Codul de 
procedurS fiscalS, reprezintS in fapt obligatii bugetare, se propune ca 
debitorii care se aflS in aceastS situafie sS poatS beneficia de 
e^alonarea la platS.

O mSsura similarS este deja in vigoare pentru restructurarea 
obligatiilor bugetare, reglementatS prin Ordonanfa Guvemului nr. 
6/2019, cu modificSrile §i completSrile ulterioare.

• In ceea ce prive^te modificarea §i completarea art. 236 alin. 
(15) aceasta este justificatS de necesitatea

folosirii aceleia§i unitSfi terminologice in cuprinsul acestui 
articol, respectiv „institutie de credit”, finand cont de 
dispozitiile art. 3 din Ordonanfa de urgenfS a Guvemului nr. 
99/2006 privind institutiile de credit^§i^~adecvarea 
capitalului, cu modificSrile ^i completSrile'=^'lnoa/eiV

• Potrivit Strategic! ANAF 2021-2024, t^|^^di;^l5^6tiyele 

strategice ale ANAF il reprezintS imbin^'^ '"*'

(3), (13)

)}lWatStireStiSwVGiilor 

oferite contribuabililor, care pTGsnpu3}f,d]^pie^diC(rea si
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automatizarea proceselor de activitate care vizeazd 
interacfiunea cu contribuabilii, precum p dezvoltarea de 
aplicafii informatice suport. Unul din sub-obiectivele 
strategice al acestui obiectiv il reprezinta furnizarea de 
servicii simple accesibile pentru contribuabili.

Avand m vedere aceste obiective, care, in esenfa se regisesc §i in 
Programul de Guvemare, se propune ca modul de imbunatatire a 
tnijloacelor de comunicare la distan|a sa se faca prin ordin al 
presedintelui ANAF.

Pe cale de consecinta, ordinele ministrului fmanjelor publice care 
reglementeaza procedura de comunicare prin mijloace electronice de 
transmitere la distan^a, precum §i procedura de inrolare §i 
modalita^ile de acces in Patrimven confin elemente de natura tehnica 
§i detaliaza procese §i fluxuri de lucru ce au loc la nivelul organelor 
fiscale, motiv pentru care aceste ordine trebuie emise de ANAF, 
urmand ca ele sa fie supuse avizului conform al Ministerului 
Finanjelor conform art. 342 alin. (5) din Codul de procedura fiscala.

De subliniat ca, in prezent, Codul de procedura fiscala prevede ca 
pentru ordinele ministrului finanfelor mentionate anterior, trebuie 
obfinut avizul Ministerului Comunicajiilor §i SocietS^ii 
Informa^ionale.

Avand in vedere art. I din Ordonan^a de urgenfa a Guvemului nr. 
4/2020 privind stabilirea unor masuri la nivelul administrafiei publice 
centrale §i pentru modificarea unor acte normative, prin care s-a 
stabilit faptul ca Autoritatea pentru Digitalizarea Romaniei, preia 
activitafile §i structurile din domeniul tehnologiei informatiei, 
societa^ii informajionale §i cadrului national de interoperabilitate de 
la Ministerul Comunicatiilor §i Societafii Informationale, precum §i 
dispozifiile art. 1 din Hotararea Guvemului nr. 89/2020 privind 
organizarea §i fimctionarea Autoritafii pentm Digitalizarea Romaniei, 
cu modific^ile §i completMle ulterioare, potrivit carora aceasta 
institufie are rolul de a realiza §i coordona implementarea strategiilor 
§i a politicilor publice in domeniul transform&'ii digitale §i societatii 
informationale, se propune ca ordinele mai sus menfionate sa se 
emita cu avizul Autoritafii pentm Digitalizarea Romaniei.

Legea nr. 227/2015 privind Codui fiscal
• Se propune modificarea prevederilor art, 25 alin.(4) lit. i) 

art. 56, in sensul corelarii cu prevederile introduse prin 
Legea nr. 322/2021, in sensul ca, regulile privind reportarea 
sumelor reprezentand sponsorizare/mecenat/burse private 
care nu au fost scazute din impozitul pe profit/impozitul pe 
veniturile microintreprinderilor sunt cele prevazute la art. II 
alin (2) din Legea nr. 322/2021.

• Se propun reguli de calcul, declarare^^ijrplat^^entru 
impozitul datorat de contribuabilii cai^^ectueaza^sir^ceste

_______tranzactii reglementate de art. 403 , ries]^e^tiy|abegt^a- sa se
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efectueze trimestrial, iar plata impozitului sa se efectueze 
pana la data de 25 a lunii urmatoare trimestrului, &a 
intocmirea declarafiei anuale de impozit pe profit.

• Pentru corelare cu termenele de depunere a declarafiei 
anuale privind impozitul pe profit prevazute la art. I 
alin.(13) din O.U.G. nr. 153/2020 pentru instituirea unor 
masuri fiscale de stimulare a men{inerii/cre§terii 
capitalurilor proprii, precum §i pentru completarea unor acte 
normative, se propune modificarea prevederilor referitoare 
la depunerea declarafiei anuale privind impozitul pe profit, 
incepand cu anul 2023, de catre persoana juridica 
responsabila din cadrul grupului fiscal, respectiv 
determinarea §i comunicarea rezultatului fiscal de cStre 
membrii grupului catre persoana responsabilS, in cazul in 
care cel pufin unul din membrii grupului fiscal intra sub 
incidenla prevederilor art. I din O.U.G. nr. 153/2020. Astfel, 
in acest caz, se propune ca, pe perioada aplicSrii 
prevederilor respective, persoana juridicS responsabila sa 
depuna declaralia anuala consolidata pana la data de 25 
iunie inclusiv a anului urmator, respectiv pana la data de 25 
a celei de-a §asea luni inclusiv de la inchiderea anului fiscal

A

modificat, dupa caz. In aceasta situafie, pentru grupul fiscal 
care aplica sistemul de declarare §i plata a impozitului pe 
profit trimestrial, comunicarea catre persoana juridica 
responsabila a rezultatului fiscal pentru trimestrul IV de 
catre membrii grupului fiscal se efectueaza pana la data de 
25 iunie inclusiv a anului urmator, respectiv pana la data de 
25 a celei de-a §asea luni inclusiv de la inchiderea anului 
fiscal modificat, dupa caz.

• Alte corelari tehnice
• Ca urmare a analizei (activita^ii de inspecjie fiscaia, de 

verificare a situa{iei fiscale, precum §i de analiza de rise) 
efectuate la nivelul Agenfiei Nafionale de Administrare 
Fiscaia se propune instituirea obligafiei notarilor publici de 
declarare a tranzacfiilor din transferul dreptului de 
proprietate §i al dezmembramintelor acestuia situate sub 
plafonul neimpozabil de 450.000 lei.
Masura are in vedere situafiile in care contribuabilii 
persoane fizice nu au inregistrat in cartea funciara 
proprietajile imobiliare ca parte din patrimoniul afacerii §i 
au declarat impozit pe venitul din transferul proprietafilor 
imobiliare din patrimoniul personal, in condifiile in care, 
ace^tia erau obligafi la plata impozitului pe.^^SnitiiI^==din 
activitafi independente. De asemenea, prin in^MreJ^st^i. 
obligafii declarative se urmare^te identific^e^p^parfejpr) 
fizice care efectueaza tranzaefij cu proprieta|ilimo^iiiarB.^i7
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cu toate ca acestea indeplinesc criteriile pentru incadrarea in 
activitatea independenta, contribuabilii platesc impozitul pe 
venit potrivit prevederilor art.lll din Codul fiscal.Astfel, in 
ambele situajii prezentate, contribuabilii au beneflciat de 
deducerea din valoarea tranzac^iei a sumei neimpozabile 
prev^uta la art. Ill alin.(l) din Codul fiscal, fapt ce a 
condus la diminuarea impozitului datorat.

• Corelare de natura tehnica a prevederilor art.682 alin.(3) cu 
art. 115 alin.(12) referitoare la fumizarea de catre
Autoritatea Nafionala pentru Restituirea Proprietalilor a 
datelor §i informajiilor necesare CEC Bank - S.A pentru 
calcularea §i retinerea la sursa a impozitului pe venit.

• Modificarea prevederilor Codului fiscal care vizeaza 
autorizarea antrepozitelor fiscale, a destinatarilor 
inregistrati, a expeditorilor inregistrafi §i a importatorilor 
autorizali, in sensul ca aceasta se va realiza de structurile de 
specialitate din cadrul Autoritafii Vamale Romane, urmand 
ca stabilirea competenfelor, procedurilor §i condi^iilor de 
autorizare a antrepozitelor fiscale, destinatarilor inregistrafi, 
expeditorilor inregistrati, importatorilor autorizali sa se 
realizeze prin ordin al ministrului finanjelor la propunerea 
presedintelui Autoritatii Vamale Romane.

Procedurile privind deplasarea intracomunitara a produselor 
energetice in regim suspensiv de accize, pe cale maritima sau pe cai 
navigabile interioare, catre un destinatar care nu este cunoscut cu 
siguran^a in momentul in care expeditorul inainteaza proiectul de 
document administrativ electronic; permisiunea acordata 
expeditorului sa divizeze o deplasare de produse energetice in regim 
suspensiv de accize; stabilirea modalitafilor de confirmare a faptului 
ca produsele accizabile au ajuns la destinafie §i de trimitere a 
raportului de primire a produselor accizabile; modalitatea de 
confirmare a primirii acordata expeditorului produselor accizabile in 
regim suspensiv de accize; normele §i procedurile care trebuie 
urmate in situajia in care sistemul informatizat este considerat 
indisponibil in Romania; monitorizarea deplas^ilor produselor 
accizabile in regim suspensiv de accize; efectuarea formalitatilor 
vamale de import aferente benzinelor §i motorinelor; inregistrarea 
operatorilor care comercializeaza in sistem angros sau en detail 
produse energetice - benzine, motorine, petrol lampant, gaz petrolier 
lichefiat biocombustibili; autorizarea operatorilor care sa 
comercializeze tutun brut sau tutun partial prelucrat^rovemKdin 
operatiuni proprii de import, din achizitii intracomumWe prpprMJ^u 
din productia interna proprie, se propune a fi stability prin"qr&in|V^
pre^edintelui Autoritatii Vamale Romane.
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De asemenea, se propune ca autoritatile competente de control 
al operatiunilor cu produse accizabile sS se stabileascS prin ordin 
comun al pre§edintelui Agen^iei Na^ionale de Administrere Fiscala 
al pre^edintelui Autoritajii Vamale Romane.

Totodata, constatarea §i sanctionarea faptelor ce constituie 
contraventie potrivit Titlului VII Accize alte taxe speciale din 
Codul fiscal se propune a se realiza de cStre Ministerul Finantelor, 
prin Autoritatea Vamala Romans §i unitSfile sale subordonate sau 
prin A.N.A.F. §i unitStile sale subordonate, cu exceptia sancjiunilor 
privind suspendarea sau revocarea autorizatiei de antrepozit fiscal, 
destinatar inregistrat, expeditor inregistrat ori importator autorizat, 
care se dispune de autoritatea competent^, la propunerea organului 
de control.

Avand Tn vedere necesitatea corelSrii prevederilor legale in 
vigoare aplicabile in domeniul autorizarii antrepozitelor fiscale, 
destinatarilor inregistrafi, expeditorilor inregistrafi ori a 
importatorilor autorizafi cu prevederile propuse prin prezenta 
ordonan^a, in special sub aspectul modific^i propuse a 
competenfelor, se propune ca aceste modificSri sa intre in vigoare la 
45 de zile de la publicarea prezentei ordonanje in Monitorul Oficial 
al Romaniei, Partea I, interval necesar in vederea elaborarii, aprob^ii 
§i public^rii in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a actelor 
normative ter{iare aferente. In acest context, se propune ca pana la 
intrarea in vigoare a prevederilor menfionate anterior sS fie menjinute 
competenjele §i procedurile in vigoare la data intrarii in vigoare a 
prezentei ordonanfe, astfel incat transferul activita^ii intre cele doua 
autoritSfi sS nu constituie o barierS pentru activitatea operatorilor cu 
produse supuse accizelor armonizate, astfel cum acestea sunt 
reglementate prin prevederile Codului fiscal, in special sub aspectul 
solu^ionSrii cererilor sau solicitarilor formulate de ace^tia.

• Se propune modificarea prevederilor art. 342 alin. (9) ?i (10) 
din Codul fiscal, in sensul instituirii posibilitSJii de stabilire 
a unui nivel al accizelor diferenfiat pentru motorina utilizata 
drept carburant pentru transportul rutier de mirfuri in cont 
propriu sau pentru alte persoane, precum §i transportul de 
persoane, regulat sau ocazional, exclusiv transportul public 
local de persoane, cu condijia sa fie respectate ratele 
minime prevazute de Directiva 2003/96/CE.

• Se propune actualizarea codurilor NC pentru produsele 
supuse regimului accizelor nearmonizate §Uintroducerea 
unei prevederi privind corespondenfa din^^<Al[^Bfe^C §i 
noile coduri NC atunci cand inte^iin^^^rn^dil^ari^ in 

nomenclatura combinata a Tarifului in

21



cazul produselor supuse regimului accizelor nearmonizate, 
avand in vedere ca exista posibilitatea sa apara 
neconcordan|e intre codurile NC stabilite prin Codul fiscal 
§i codurile stabilite prin Regulamentul privind 
Nomenclatura combinata, care se modifica anual.

• Se propune instituirea unei reguli privind publicarea pe site- 
ul Ministerului Finan{elor, a nivelului accizelor in lei 
rezultat in urma actualizarii, pentru produsele supuse 
accizelor nearmonizate, similara celei aplicabile pentru 
produsele supuse accizelor armonizate.

• Se propune instituirea unei reguli privind rotunjirea la nivel 
de doua zecimale a nivelului accizelor in lei rezultat in urma 
actualizarii efectuate conform art. 442 alin. (2) din Codul 
fiscal, pentru produsele supuse accizelor nearmonizate, 
similara celei aplicabile pentru produsele supuse accizelor 
armonizate.

• Pentru egalitate de tratament, se impune instituirea 
contravenfiei privind nerespectarea obligafiei de a se 
inregistra la autoritatea competenta inainte de desfa^urarea 
activitafii §i in cazul operatorilor economic! autorizafi in 
domeniul energiei electrice.

• Corec{ii necesare ca urmare a modificarii art. 342 alin. (1) 
§i (2) din Codul fiscal, intervenite prin Ordonan^a de 
urgenja a Guvemului nr. 1/2020 privind unele masuri fiscal- 
bugetare §i pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative.

• Totodata, se prevad termene de intrare in vigoare (art. VI 
alin. (1) din proiectul de ordonan|a) a modific^ilor aduse 
Codului fiscal.

Alte masuri fiscale
A

In contextul in care pandemia de COVID-19 genereaza, in 
continuare, dificultaji de natura financiara pentru majoritatea 
intreprinderilor, printre acestea regasindu-se §i cele din domeniul 
HoReCa, care se confrunta in aceasta perioada cu o lipsa severa de 
lichiditate, se impune aplic^ea unor masuri fiscale benefice mediului 
de afaceri.

Avand in vedere faptul ca impozitul specific uno^araWafi^te un 
impozit anual, iar declararea §i plata acestuia se efe^c^S^a'S^^^^st^ial, 
suma de plata reprezentand jumatate din impozitul/^peGific anifS^l, 
precum $i faptul ca impozitul specific datorat ue)|sodietatife.^'ca/re
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opereaza in domeniul HoReCa este stabilit in funcfie de indicatori 
cantitativi privind suprafata aferenta locatiei, numarul unitafilor de 
cazare, sezonalitate, rangul localitafii etc. nu in funcfie de veniturile 
realizate, se propune scutirea de la plata impozitului specific unor 
activitaji, in anul fiscal 2022, pentru o perioada de 180 de zile 
calculate de la data intr^i in vigoare a prezentei ordonanfe.

Concomitent s-a prevazut mecanismul de recalculare a 
impozitului specific datorat, in sensul scaderii acestei perioade din 
totalul de 365 zile ale anului fiscal. Aceasta scutire de impozit va fi 
aplicabila de catre toli contribuabilii care se afla sub incidenja Legii 
nr. 170 /2016 privind impozitul specific unor activitali.

Referitor la obligafia operatorilor economici care efectueaza 
livrari de bunuri sau prestari de servicii prin intermediul 
automatelor comerciale ce funcfioneaza pe baza de plafi cu 
cardul, precum de acceptatoare de bancnote sau monede, dupa 
caz, de a dota automatele comerciale cu aparate de marcat 
electronice fiscale

Avand in vedere faptul ca,
• la aceasta data nu exista pe piafa aparate de marcat 

electronice fiscale cu care urmeaza a fl dotate automatele 
comerciale,

• data limita de dotare cu aparate de marcat electronice fiscale 
stabilita de lege pentru operatorii economici care efectueaza 
livrari de bunuri sau prestari de servicii prin intermediul 
automatelor comerciale ce funclioneaza pe baza de plafi cu 
cardul, precum §i de acceptatoare de bancnote sau monede, 
respectiv 31 decembrie 2021, nu a permis parcurgerea 
tuturor etapelor obligatorii obligatorii atat sub aspect 
procedural, cat §i tehnic,

• operatorii economici in cauza risca sa fie sancfionafi pentru 
neindeplinirea obligatiei de dotare a automatelor comerciale 
cu aparate de marcat electronice fiscale, 
neimputabile acestora,

se impune stabilirea unui nou termen limita, respectiv pana la data 
de 31 decembrie 2022, pentru dotarea de catre operatorii economici a 
automatelor comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale, 
aceasta fiind necesara pentru aprobarea cadrului legal prin care sunt 
stabilite specifica^iile tehnice §i funcfionale ale acestor aparate de 
marcat electronice fiscale, precum §i pentru parcurgerea etapelor 
necesare pentru implementarea obligatiei,

Totodata, pentru a evita existenfa in paralel a doua norme 
contradictorii,
efectueaza livr^i de bunuri sau

din motive

care stabilesc in sarcina operatorilof lecon&mici care
_______________  ________prest^i de serv^^li^prin\i^te^ediul
automatelor comerciale ce functioneaza pe ba^%e\pfati\G3^p’ardul, 
precum si de acceptatoare de bancnote sau moli^d^},dupa Jazf ^oua
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termene diferite pentru conformarea la obliga^ia de a se dota cu 
aparate de marcat, se impune abrogarea alineatului (2) al articolului 
III din Legea nr.136/2019 .

3. Alte informatii

Sec^iunea a 3-a
ImpactuI socioeconomic al proiectului de act normativ

1. ImpactuI 
macroeconomic Nu este cazul
11 ImpactuI asupra 
mediului concurenfial $i 
domeniului ajutoarelor 
de stat

Nu este cazul

2. ImpactuI asupra 
mediului de afaceri Nu este cazul

21. ImpactuI asupra 
sarcinilor administrative

Masurile propuse prin acest proiect sunt de natura a 
contribui la reducerea sarcinilor administrative.

22. ImpactuI asupra 
intreprinderilor mici ^i 
mijlocii

Se efectueaza testul IMM.

3. ImpactuI social Nu este cazul
4. ImpactuI asupra 
mediului Nu este cazul.

Nu au fost identificate.5. Alte informatii

Sec(iunea a 4-a
ImpactuI financiar asupra bugetului general consolidat, atat pe termen scurt, pentru

anul curent, cat §i pe termen lung (pe 5 ani)

- mid. lei -
Urmatorii 4 ani Media pe 5Anul curent 

2022Indicatori ani
2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
1) Modificari ale 
veniturilor bugetare, 
plus/minus, din care:
a) buget de stat, din 
acestea: iM

(i) impozit pe profit* mMs.
(ii) impozit specific unor 
activitafi
(iii) impozit pe venit,
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b) bugete locale:
(i) impozit pe profit
c) bugetul asigur&*ilor 
sociale de stat:
(i) contribujii de asigurari
2) Modificari ale 
cheltuielilor bugetare, 
plus/minus, din care;
a) buget de stat, din 
acestea:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri §i servicii
b) bugete locale:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri §i servicii
c) bugetul asigurarilor 
sociale de stat:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri §i servicii
3) Impact financiar, 
plus/minus, din care:
a) buget de stat
b) bugete locale
4) Propuneri pentru 
acoperirea cre§terii 
cheltuieiilor bugetare
5) Propuneri pentru a 
compensa reducerea 
veniturilor bugetare
6) Calcule detaliate 
privind fundamentarea 
modificarilor veniturilor 
^i/sau cheltuielilor 
bugetare
7) Alte informatii Nu este cazul

Sectiunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislatiei in vigoare

1. Masuri normative necesare 
pentru aplicarea prevederilor 
proiectului de act normativ 
a) acte normative in vigoare ce vor 
fi modificate sau abrogate, ca 
urmare a intrarii in vigoare a 
proiectului de act normativ;_____

Nu este cazul
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b) acte normative ce urmeaza a fi 
elaborate in vederea implementSrii 
noilor dispozitii
11) Compatibilitatea proiectului de 
act normativ cu legisiafia in 
domeniut achizitiilor publice

Nu este cazul

2) Conformitatea proiectului de 
act normativ cu legislafia 
comunitara in cazul proiectelor ce 
transpun prevederi comunitare

Nu este cazul

3) MSsuri normative necesare 
aplicSrii directe a actelor 
normative comunitare

Nu este cazul

4) Hotirari ale Curfii de Justifie a 
Uniunii Europene Nu este cazul

5) Alte acte normative §i/sau 
documente Internationale din care 
decurg angajamente

Nu este cazul

6) Alte informatii Nu este cazul
Secfiunea a 6-a

Consultarile efectuate in vederea elaborarii proiectului de act normativ
1) Informafii privind procesul de 
consultare cu organizatii 
neguvernamentale, institute de 
cercetare $i alte organisme 
implicate 

Proiectul de act normativ este publicat pe site-ul 
Ministerului Finantelor conform Legii nr. 52/2003 
privind transparenta decizionala in administrajia 
public^.

2) Fundamentarea alegerii 
organizafiilor cu care a avut loc 
consultarea, precum $i a modului 
in care activitatea acestor 
orgahizatii este legata de obiectui 
proiectului de act normativ

Nu este cazul

3) Consultarile organizate cu 
autoritatile administratiei publice 
locale, in situafia in care proiectul 
de act normativ are ca obiect 
activitati ale acestor autorit^ti, in 
conditiile Hotararii Guvernului 
nr. 521/2005 privind procedura 
de consultare a structurilor 
asociative ale autoritatilor 
administratiei publice locale la 
elaborarea proiectelor de acte 
normative

Nu este cazul
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4) Consultarile desfa^urate in 
cadnil consiliilor 
interministeriale, in conformitate 
cu prevederile Hotararii 
Guvernului nr. 750/2005 privind 
constituirea consiliilor 
interministeriale permanente

Nu este cazul

5) Informafil privind avizarea de 
catre:

Proiectui prezentului act normativ a fost avizat de 
Consiliul Legislativ prin avizul nr. 80/2022.a) Consiliul Legislativ

b) Consiliul Suprem de Aparare a 
Tarii Nu este cazul

Proiectui prezentului act normativ a fost avizat de 
Consiliul Economic §i Social prin avizul nr. 
462/2022.

c) Consiliul Economic $i Social

Nu este cazuld) Consiliul Concuren^ei
Nu este cazule) Curtea de Conturi

Nu este cazul6)*Alte informatii
Secfiunea a 7-a

Activitafi de informare publica privind elaborarea ^i implementarea proiectului de
act normativ

Proiectui de act normativ este publicat pe site-ul 
Ministerului Finan{elor §ii a fost discutat in cadrul 
Comisiei de Dialog Social la care participa 
reprezentan^i ai organismelor interesate.

1) Informarea societafii civile cu 
privire la necesitatea elaborarii 
proiectului de act normativ
2) Informarea societafii civile cu 
privire la eventualul impact 
asupra mediului in urma 
implementarii proiectului de act 
normativ, precum efectele 
asupra sanatafii ^i securitatii 
cetalenilor sau diversitafii 
biologice

Nu este cazul

Nu este cazul3) Alte informatii
Secfiunea a 8-a 

Masuri de implementare
1) Masurile de punere in aplicare a 
proiectului de act normativ de catre 
autoritafile 
centrale $i/$au locale - infiinfarea unor 

organisme
competentelor institutiilor existente

administrafiei publice Nu este cazul.

noi extindereasau

2) Alte informatii Nu este cazul.
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Fata de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind aprobarea 

Ordonantei Guvemului pentru modificarea §i completarea unor acte normative, precum §i 
pentm prelungirea unor termene, pe care il supunem Parlamentului spre adoptare.
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